
                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 16 DEL 13/04/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA E RELATIVO AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ATTIVITA’ DI 
CONTENIMENTO DEL GAMBERO ROSSO DELLA LUISIANA, MONITORAGGIO ANFIBI E 
RENDICONTAZIONE DEL RELATIVO PROGETTO ANNO 2021 – DOTT. DELLA TORRE NICOLA  
CIG: Z78313F6B0 

IL DIRETTORE  
 

Visto il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 Ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che la Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino ha partecipato a specifico 

bando previsto nell’ambito del progetto Europeo Life Gestire 2020 con un proprio specifico progetto 
denominato "Progetto per la tutela e la conservazione delle specie di anfibi presenti all’interno del 
sito di Rete Natura 2000 Torbiere d’Iseo” e che lo stesso è risultato ammissibile e cofinanziato da 
Regione Lombardia, per un valore complessivo pari ad € 15.937,27, importo finanziato da Regione 
Lombardia per € 14.983,33 e cofinanziato dalla Riserva per un importo pari ad € 953,94; 

Valutato che il progetto prevede interventi di monitoraggio e azioni di gestione delle specie 
di anfibi presenti nel sito, contenimento della specie alloctona invasiva Procambarus clarkii, attività 
di comunicazione e rendicontazione del progetto; 

 
CONSIDERATO che l’incarico dovrà avvenire nelle seguenti modalità, come meglio descritte 

nel disciplinare di incarco, in particolare:  
- CONTENIMENTO GAMBERO ROSSO: Fornitura, posa e manutenzione periodica settimanale 

come da cronoprogramma di progetto (1 volta la settimana) di n. 10 nasse 1,30 m per 30 
cm diametro con doppio inganno. 

- MONITORAGGIO E MANUTENZIONE SITI DI RIPRODUZIONE DEGLI ANFIBI: Monitoraggi 
della popolazione di anfibi presenti all’interno della Riserva, stato di conservazione e proposte 
di gestione. Supervisione dei lavori di ripristino delle piccole zone umide come da progetto 
approvato da regione Lombardia. 

- RENDICONTAZIONE PROGETTO e COMUNICAZIONE: Attività d’ufficio necessaria alla 
rendicontazione del progetto tramite supporto all’ufficio Tecnico e Amministrativo; 
Collaborazione ad attività di comunicazione e divulgazione scientifica con altri operatori 
dell’Ente e Associazioni del territorio; 
DOCUMENTAZIONE PER TUTTE LE ATTIVITA’: Relazione tecnica con documentazione  
fotografica conclusiva indicante le attività svolte e i risultati di cattura ottenuti. Comunicazioni 
 relative alle singole uscite periodiche durante l’anno, che dovranno essere singolarmente 
 inviate all’ente con almeno 3 giorni di anticipo; 
 
TENUTO CONTO che l’incarico avrà durata dalla data della stipula fino al 31/12/2021 per 

l’esecuzione di tutte le attività previste nel disciplinare seguendo comunque le indicazioni del 
cronoprogramma del progetto sopra indicato; 

 



                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

CONSIDERATO che a tal fine è stata svolta apposita procedura ID 36739676 tramite il 
portale regionale Arca sintel nella quale è stato inserito lo schema di disciplinare d’incarico allegato 
alla presente determinazione. A seguito della procedura è stato effettuato un affidamento diretto al 
professionista Dott. Nicola Della Torre, PI. 04177530989 via Baldassari, 39, 25057 SALE 
MARASINO, al costo complessivo di euro 9.450,00 iva esente, a fronte dello svolgimento nell’anno 
2019 della propria tesi di laurea “Analisi degli effetti di contenimento di Procambarus clarkii e 
proposte di gestione all’interno della Riserva”, che ha consentito di maturare una specifica 
conoscenza della distribuzione e dei siti di presenza delle specie di anfibi, garantendo così una 
maggiore efficacia degli interventi previsti; 

 
Considerato che tale spesa trova adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2021 al 

cap.270; 
 

 Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
   

DETERMINA 
 

1. Di affidare il servizio sopra indicato al professionista Dott. Nicola Della Torre, PI. 
04177530989, via Baldassari, 39, 25057 SALE MARASINO, al costo complessivo di euro 
9.450,00 iva esente;  

 
2. Di impegnare la somma totale pari a € 9.450,00 sul capitolo n. 270 gestione competenza del 

bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

4. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

 
 
 


